
XI legislatura

Año 2025

Número 371

17 de noviembre

El texto del Boletín Oficial del Parlamento de Canarias puede ser consultado gratuitamente a través de Internet en la siguiente dirección: http://www.parcan.es

COMISIONADO DE TRANSPARENCIA 
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

Resolución de la comisionada de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
de Canarias, de 13 de noviembre de 2025, por la que se conceden las distinciones 
“Premio de Excelencia a la Transparencia Digital en Canarias X Aniversario”	 Página 1

COMISIONADO DE TRANSPARENCIA 
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

Resolución de la comisionada de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Canarias, de 13 de 
noviembre de 2025, por la que se conceden las distinciones “Premio de Excelencia a la Transparencia Digital en 
Canarias X Aniversario”

Presidencia
De conformidad con lo establecido en el artículo 112 del Reglamento de la Cámara, dispongo la publicación en 

el Boletín Oficial del Parlamento de Canarias de la Resolución de la comisionada de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública de Canarias, de 13 de noviembre de 2025, por la que se conceden las distinciones “Premio de 
Excelencia a la Transparencia Digital en Canarias X Aniversario”.

En la sede del Parlamento, a 17 de noviembre de 2025. El secretario general (P. D. de la presidenta, Resolución 
de 30 de junio de 2023, BOPC núm. 8, de 3/7/2023), Salvador Iglesias Machado.

Resolución de 13 de noviembre de 2025 de la comisionada de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública por la que se conceden las distinciones 
“Premio de Excelencia a la Transparencia Digital en Canarias X Aniversario”

Mediante resolución de 14 de noviembre de 2019, del Comisionado de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, se estableció la distinción “Premio de Excelencia a la Transparencia Digital en Canarias” y el 
distintivo “Sello de Calidad a la transparencia digital en Canarias” como instrumentos para reconocer la excelencia 
y las mejores prácticas en el desempeño de la publicidad activa a través de los portales de transparencia por parte de 
las entidades sujetas a la Ley 12/2014, de 26 de diciembre, de transparencia y de acceso a la información pública.

Estos reconocimientos se otorgaron por primera y única vez en noviembre de 2019, unos meses antes de que la 
irrupción de la pandemia del COVID-19 motivara una abrupta solución de continuidad en su concesión, que ahora 
se retoma con ocasión de la celebración del décimo aniversario de la institución del Comisionado de Transparencia 
y Acceso a la Información Pública. 

En este contexto, se estima adecuado destacar el esfuerzo de las entidades públicas y privadas que de modo 
reiterado han demostrado un sólido empeño por mantener unos portales de transparencia completos y actualizados 
a disposición de la ciudadanía a lo largo de la última década, y en esta línea se concede el premio de excelencia con 



Núm. 371 / 2	 17 de noviembre de 2025	 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

carácter extraordinario a aquellas entidades públicas (incluyendo las corporaciones de derecho público) que han 
obtenido la máxima calificación en el Índice de Transparencia de Canarias (ITCanarias) en al menos tres evaluaciones 
de transparencia de las ocho realizadas por el Comisionado a entidades públicas, así como a las entidades privadas 
que han obtenido una nota de diez puntos en al menos dos de las cuatro evaluaciones realizadas a entidades privadas 
perceptoras de fondos públicos. 

El artículo 60 de la Ley Orgánica 1/2018, de 5 de noviembre, de reforma del Estatuto de Autonomía de Canarias, 
atribuye a la comisionada de Transparencia y Acceso a la Información Pública las funciones de fomento, análisis, 
control y protección de la transparencia pública y del derecho de acceso a la información pública en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de Canarias, y en tal sentido se expresa también el artículo 58 de la Ley 12/2014, de 26 de 
diciembre, de transparencia y de acceso a la información pública. En su virtud:

RESUELVO 

Conceder las distinciones “Premio de Excelencia a la Transparencia Digital en Canarias X Aniversario” a 
aquellas entidades públicas y privadas que se relacionan en los anexos de la presente resolución, en las siguientes 
categorías: 

	 - Oro, para las entidades incluidas en el anexo I.
	 - Plata, para las entidades incluidas en el anexo II.
	 - Bronce, para las entidades incluidas en el anexo III.
	 - Diploma, para las entidades incluidas en el anexo IV.
En la sede del Parlamento, a 13 de noviembre de 2025. La comisionada de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, María Noelia García Leal.

Anexo I
Entidades públicas que han obtenido un 10 en el ITCanarias en seis evaluaciones

Entidad Entidad principal
Empresa Pública de Vivienda del Ayuntamiento de 
Los Realejos, SL

Ayuntamiento de Los Realejos

Entidades privadas que han obtenido un 10 en el ITCanarias en cuatro evaluaciones

Entidad
Asociación Nuestra Señora del Amparo (Apreme)
Asociación de Personas con Discapacidad Intelectual de Las Palmas (Aprosu)
Federación Salud Mental de Canarias

Anexo II
Entidades públicas que han obtenido un 10 en el ITCanarias en cinco evaluaciones

Entidad Entidad principal
Instituto Tecnológico de Canarias, SA (ITC) Administración pública de la Comunidad Autónoma de 

Canarias
Sociedad Municipal de Gestión Urbanística de Las Palmas, SA 
(Geursa)

Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria

Promotur Turismo de Canarias, SA Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Canarias

Sociedad Municipal de Viviendas y de Servicios de 
San Cristóbal de La Laguna, SAU (Muvisa)

Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna

Medios de comunicación municipales de Los Realejos Ayuntamiento de Los Realejos
Empresa Pública de Aguas del Ayuntamiento de Los Realejos Ayuntamiento de Los Realejos
Empresa Pública de Servicios del Ayuntamiento de 
Los Realejos

Ayuntamiento de Los Realejos

Fundación Canaria para la Promoción de la Cultura Musical y 
las Artes en el Norte de Tenerife (Funcanorte)

Ayuntamiento de Los Realejos

Ayuntamiento de Los Realejos Ayuntamiento de Los Realejos
Ayuntamiento de Santiago del Teide Ayuntamiento de Santiago del Teide
Gerencia Municipal de Urbanismo de Los Realejos Ayuntamiento de Los Realejos
Colegio Oficial de Médicos de Las Palmas  



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias	 17 de noviembre de 2025	 Núm. 371 / 3

Entidades privadas que han obtenido un 10 en el ITCanarias en tres evaluaciones

Entidad
AFES Salud Mental
Asociación Adepsi
Asociación de Familiares de Enfermos de Alzheimer y Otras Demencias de La Palma
Cáritas Diocesana de Canarias
Fundación Canaria de Apoyos al Ejercicio de la Capacidad Jurídica (Funcaprosu)
Fundación Canaria Farrah para la Cooperación y el Desarrollo
Fundación Canaria Unión Deportiva Las Palmas
Salud Mental Atelsam

Anexo III
Entidades públicas que han obtenido un 10 en el ITCanarias en cuatro evaluaciones

Entidad Entidad principal
Sociedad Municipal de Aparcamientos de Las Palmas 
de Gran Canaria (Sagulpa)

Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria

Gestión del Medio Rural de Canarias, SAU (GMR Canarias) Administración pública de la Comunidad Autónoma de 
Canarias

Auditorio de Tenerife, SA Cabildo Insular de Tenerife
Sociedad de Desarrollo de Santa Cruz de Tenerife SAU Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife
Sociedad de Promoción y Desarrollo Económico de la isla de 
La Palma

Cabildo Insular de La Palma

Gorona del Viento, SA Cabildo Insular de El Hierro
Fundación Tutelar Canaria para la Acción Social (Fucas) Administración pública de la Comunidad Autónoma de 

Canarias
Fundación Canaria Insular para la Formación, el Empleo y el 
Desarrollo Empresarial (Fifede)

Cabildo Insular de Tenerife

Fundación Canaria para el Fomento del Trabajo (Funcatra) Administración pública de la Comunidad Autónoma de 
Canarias

Consorcio de Viviendas de Gran Canaria Cabildo Insular de Gran Canaria
Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria
Ayuntamiento de Breña Baja Ayuntamiento de Breña Baja
Consorcio de Tributos de Tenerife Cabildo Insular de Tenerife
Organismo Autónomo de Deportes del Ayuntamiento de 
San Cristóbal de La Laguna

Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna

TEA Tenerife Espacio de las Artes Cabildo Insular de Tenerife
Colegio Profesional de Químicos de Canarias

Entidades privadas que han obtenido un 10 en el ITCanarias en dos evaluaciones

Entidad
Allday Stores SL
Asociación de Entidades de Plena Inclusión Canaria
Asociación Gama Colectivo de Lesbianas, Gays, Bisexuales y Transexuales de Gran Canaria
Asociación Palmera Tratamiento y Prevención Toxicología
Di Light Canarias SL
Federación de Asociaciones de Mujeres Arena y Laurisilva
Fundación Canaria de Apoyos Adepsi
Fundación Canaria del Colegio de Médicos de Las Palmas
Fundación Canaria para las Personas con Sordera y sus Familiares
Mardo Inversiones SA
Red Anagos
Sisal Import-Export SL
Supermercado y Cafetería Los Mojones SA
Supermercados Broncemar SL
Tader Gestión SL
Unión Deportiva Las Palmas SAD



Núm. 371 / 4	 17 de noviembre de 2025	 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

Anexo IV
Entidades públicas que han obtenido un 10 en el ITCanarias en tres evaluaciones

Entidad Entidad principal
Gestión y Planeamiento Territorial y Medioambiental, SA 
(Gesplan)

Administración pública de la Comunidad Autónoma de 
Canarias

Sociedad Canaria de Fomento Económico SA (Proexca) Administración pública de la Comunidad Autónoma de 
Canarias

SPET Turismo de Tenerife SA Cabildo Insular de Tenerife
Fundación Canaria Lucio de Las Casas Universidad de Las Palmas de Gran Canaria
Ayuntamiento de Arrecife Ayuntamiento de Arrecife
Cabildo Insular de Tenerife Cabildo Insular de Tenerife
Cabildo Insular de El Hierro Cabildo Insular de El Hierro
Ayuntamiento de Barlovento Ayuntamiento de Barlovento
Fondo para la Etnografía y el Desarrollo de la Artesanía 
Canaria (Fedac)

Cabildo Insular de Gran Canaria

Institución Ferial de Canarias (Infecar) Cabildo Insular de Gran Canaria
Organismo Autónomo Insular de Gestión de Tributos Cabildo Insular de Lanzarote
Colegio Industrial de Ingenieros Industriales de Canarias 
Oriental
Gestión Empresas y Servicios Públicos del Ayuntamiento de 
Candelaria (Epelcan)

Ayuntamiento de Candelaria

Colegio Oficial de Farmacéuticos de Santa Cruz de Tenerife
Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Santa Cruz de 
Tenerife
Instituto Canario de Estadística (Istac) Administración pública de la Comunidad Autónoma de 

Canarias
Ente público Radiotelevisión Canaria (RTVC) Administración pública de la Comunidad Autónoma de 

Canarias
Promoción de la Ciudad de Las Palmas de Gran Canaria Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria
Consejo Insular de Aguas de La Palma Cabildo Insular de La Palma
Escuela Insular de Música Cabildo Insular de La Palma
Hoteles Escuela de Canarias (Hecansa) Administración pública de la Comunidad Autónoma de 

Canarias
Polígono Industrial de Granadilla, SA Cabildo Insular de Tenerife
Instituto Insular de Atención Social y Sociosanitaria (IASS) Cabildo Insular de Tenerife
Sociedad para el Desarrollo Económico de Canarias (Sodecan) Administración pública de la Comunidad Autónoma de 

Canarias
Guagua Gomera SAU Cabildo Insular de La Gomera

Edita e imprime: Parlamento de Canarias
Servicio de Asistencia Técnico-Administrativa, Publicaciones y Actuación Parlamentaria
C/ Teobaldo Power, 7 • Tlf: 922473347, 922473362	 E-mail: asistenciaypublicaciones@parcan.es	 Depósito Legal: TF-123/1983
CP: 38002, Santa Cruz de Tenerife	 www.parcan.es	 ISSN: 1137-9073


